БОЛЬШЕИРБИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКИЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

Р Е Ш Е Н И Е

11.02.2014                                       пгт Большая Ирба                                    № 47-227 р
Об утверждении Правил передачи подарков,

полученных лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании поселок Большая Ирба, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями

Руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования поселок Большая Ирба, Большеирбинский поселковый Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые правила передачи подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании поселок Большая Ирба, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями.

2. Контроль за исполнением порядка возложить на Заместителя Главы поселка Кузик Галину Григорьевну.

3. Решение вступает в силу, в день следующий за днем официального опубликования в газете «Ирбинский вестник».
Председатель Совета депутатов                               Глава поселка

                                  Е.Б. Бублик                                                                    Н.Н. Корнева

	Приложение к
Решению Большеирбинского

поселкового Совета депутатов
от 11.02.2014 . № 47-227р

П Р А В И Л А

передачи подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании поселок Большая Ирба, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками

и другими официальными мероприятиями

1. Общие положения.

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 25 декабря 2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и устанавливают порядок передачи (приема, оценки, учета на балансе основных средств, временного хранения и дальнейшего использования) в муниципальную собственность подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании поселок Большая Ирба, (далее - муниципальные служащие) от юридических и физических лиц в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее – подарок).
В целях настоящих Правил под должностями муниципальной службы муниципального образования поселок Большая Ирба понимаются должности, установленные муниципальными правовыми актами в соответствии с Законом Красноярского края от 27.12.2005 №17-4354 «О реестре должностей муниципальной службы»

1.2. Подарок стоимостью свыше 3 (трех) тысяч рублей согласно части второй статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации признается собственностью муниципального образования поселок Большая Ирба и подлежит передаче в соответсвующий муниципальный орган.
1.3. Для определения стоимости подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной служы муниципального образования поселок Большая Ирба в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, в администрации создается уполномоченное структурное подразделение, с привлечением при необходимости комиссии по поступлению и выбытию активов муниципального органа, образованной в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете.
2. Порядок уведомления о получении подарка и передачи подарка на хранение.

2.1. Муниципальный служащий, получивший подарок стоимостью свыше 3 (трех) тысяч рублей, обращается с уведомлением о передаче подарка на имя Главы поселка по форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам в течение 3-х рабочих дней с момента получения подарка и (или) возвращения из служебной командировки, во время которой был получен указанный подарок.

Уведомление подлежит регистрации в течение одного рабочего дня, с момента его подачи, в журнале регистрации уведомлений о передаче подарков полученных муниципальными служащими администрации поселка, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее – Журнал регистрации уведомлений), который ведется по форме согласно приложению № 2 к настоящим Правилам и передается для рассмотрения Главе поселка.
Ведение журнала регистрации уведомлений о передаче подарков в администрацию поселка возлагается на Заместителя Главы поселка, а на период его временного отсутствия на муниципального служащего, исполняющего его обязанности.

В уведомлении указываются все известные муниципальному служащему реквизиты дарителя, вид подарка и прилагаются документы (если таковые имеются), подтверждающие стоимость подарка.

В случае, если муниципальный служащий, сдающий подарок стоимостью свыше 3 (трех) тысяч рублей, имеет намерение выкупить его согласно пункту 8 настоящих Правил после оформления в собственность муниципального образования поселок Большая Ирба, это должно быть отражено в уведомлении.

После рассмотрения Главой поселка, уведомление передается для исполнения материально - ответственному лицу.

2.2. Материально - ответственное лицо извещает муниципального служащего о месте и времени приема от него подарка, в том числе технического паспорта, гарантийного талона, инструкции по эксплуатации и иных документов (при наличии), осуществляемого на основании акта приема – передачи подарков, полученных муниципальными служащими в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее – акт приема-передачи) по форме согласно приложению № 3 к настоящим Правилам, который составляется в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон.

2.3. В акте указываются данные дарителя, вид подарка и прилагаются документы, подтверждающие стоимость подарка (при их наличии).

2.4. Акты приема-передачи подарков регистрируются в книге учета актов приема-передачи подарков по форме согласно Приложению № 4 к настоящим Правилам по мере поступления.

2.5. Книга учета актов приема-передачи подарков должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена печатью администрации поселка Большая Ирба.

2.6. В целях обеспечения сохранности подарка до решения вопроса о его стоимости он передается материально-ответственному лицу. Временное хранение должно обеспечивать сохранность подарка.
3. Порядок определения стоимости подарка.

3.1. В случае если подарок имеет историческую, либо культурную ценность, или оценка подарка затруднена вследствие его уникальности, для его оценки могут привлекаться эксперты из числа высококвалифицированных специалистов соответствующего профиля, обладающие специальными знаниями, достаточными для определения исторической, художественной, научной или культурной ценности подарка.
3.1. В случае если оценка подарка затруднена вследствии его уникальности или отсутствия на рынке, а также при возникновении спора о стоимости подарка, для его оценки привлекается независимый оценщик в порядке, установленном федеральным закодательством.

Выплата денежного вознаграждения независимому оценщику за проведение оценки осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования поселок Большая Ирба на содержание соответствующего муниципального органа, в котором образована комиссия.
4. Заключительные положения.

4.1. В случае если стоимость подарка, определенная комиссией по оценке подарков или привлеченными экспертами, не превышает 3 (трех) тысяч рублей, подарок подлежит возврату муниципальному служащему, передавшему подарок.

Возврат подарка, стоимость которого не превышает 3 (трех) тысяч рублей, производится в течение 5 рабочих дней со дня его оценки по акту возврата подарка, полученного муниципальным служащим администрации поселка, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее – акт возврата) по форме согласно приложению № 5 к настоящим Правилам, который составляется материально – ответственным лицом. Акты возврата хранятся у материально – ответственного лица.

4.2. Принятый материально – ответственным лицом подарок, стоимость которого, подтвержденная документами или протоколом комиссии по оценке подарков (заключением экспертов), составляет более 3 (трех) тысяч рублей, признаются собственностью муниципального образования поселок Большая Ирба и поступает на хранение материально – ответственному лицу.

4.3. Лицо, замещающее должность главы муниципального образования, муниципальную должность, замещаемую на постоянной основе, сдавшее подарок, полученный им в связи с протокольными мероприятиями, со служебной командировкой и с другими официальными мероприятиями, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
4.4. Муниципальный служащий за неисполнение условий данных Правил несет дисциплинарную, административную и уголовную ответственность.

	Приложение № 1
к Правилам передачи подарков,

полученных лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании поселок Большая Ирба в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

официальными мероприятиями

	Главе поселка Большая Ирба
_________________________________

(фамилия, инициалы)

от ___________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

замещающего должность________________

______________________________________________

(наименование должности муниципальной службы)

УВЕДОМЛЕНИЕ
В соответствии с частью второй статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьей 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» прошу принять полученные мною от __________________________________________
_____________________________________________________________________________________

(названия юридических лиц или фамилии, имена, отчества физических лиц)

в связи с _____________________________________________________________________________

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки,

_____________________________________________________________________________________

другого официального мероприятия)

следующие подарки:

	№ п/п
	Наименование подарка
	Характеристика подарка, его описание
	Кол-во предметов
	Стоимость в рублях*

	Итого:

______________

* заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка

__________________________________________________________________

(заполняется в случае намерения выкупить подарок)
«______»______________ 20 ___ г.                      _______________________
                                                                                           (подпись)

	Приложение № 3

к Правилам передачи подарков,

полученных лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании поселок Большая Ирба в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

официальными мероприятиями

АКТ

приема – передачи подарков, полученных
лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании поселок Большая Ирба

в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями

от «___» __________ 20_____г.                                                № _________

Муниципальный служащий ____________________________________________________________

                                                                                            (фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________________________________________

(замещаемая должность муниципальной службы)

_____________________________________________________________________________________

(наименование структурного подразделения)

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» передает, а материально-ответственное лицо ___________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________________________________________

(наименование должности)

принимает подарок, полученный в связи с: _______________________________________________

____________________________________________________________________________________

(указать наименование мероприятия и  дату)

Описание подарка:

Наименование: _______________________________________________________________________

Вид подарка: _________________________________________________________________________

(бытовая техника, предметы искусства и т.д.)

Оценочная стоимость: _________________________________________________________________

Историческая (культурная) ценность ____________________________________________________

Сдал                                                                                           Принял

____________ (________________)                                       ____________ (________________)

             (подпись)                                (Ф.И.О.)                                                                  (подпись)                                     (Ф.И.О.)

«______» __________  20 ___ г.                    «______» ___________ 20 ___ г.

	Приложение № 4
к Правилам передачи подарков,

полученных лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании поселок Большая Ирба в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

официальными мероприятиями

ЖУРНАЛ УЧЕТА

актов приема – передачи подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании поселок Большая Ирба в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

официальными мероприятиями
	№ п/п
	Дата
	Наименование подарка
	Вид

подарка
	Ф.И.О.

сдавшего подарок
	Подпись

сдавшего подарок
	Ф.И.О. принявшего подарок
	Подпись

принявшего подарок
	Отметка о возврате

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

___________________

	Приложение № 2
к Правилам передачи подарков,

полученных лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании поселок Большая Ирба в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

официальными мероприятиями

Журнал
регистрации заявлений о передаче подарков лицами замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании поселок Большая Ирба в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
	№ п/п
	Дата подачи заявления

	Ф.И.О. муниципального

 служащего, подавшего заявление
	Должность мунциплаьного служа​щего, подавшего заявление
	Ф.И.О. мунциплаьного служащего, принявшего заявление
	Подпись муниципального служащего, принявшего заявление
	Вид подарка
	Заявленная стоимость
	Отметка о желании выкупить подарок

	1

	2
	3
	5
	6

	7

	Приложение № 5
к Правилам передачи подарков,

полученных лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании поселок Большая Ирба в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

официальными мероприятиями

АКТ

возврата подарка полученного, лицами, замещающими муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании поселок Большая Ирба в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями

«____» _________ 20 ___ г.                                                                                    № __________

Материально – ответственное лицо _______________________________________________

                                                                                                         (фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________________________________

                                      (замещаемая должность муниципальной службы , наименование подразделения)

_____________________________________________________________________________

(наименование органа МСУ, самостоятельного структурного подразделения)

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также на основе протокола заседания комиссии по оценке подарков, полученных муниципальным служащими, от «____» __________ 20 ____ г., возвращает муниципальному служащему___________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

________________________________________________________________,

(замещаемая должность муниципальной службы, наименование структурного подразделения)

подарок, переданный по акту приема – передачи от «_____» _______20___ г. № ______

Выдал:                                                                          Принял:

	____________ (________________)

      (подпись)                     (фамилия, инициалы)

«______» ____________ 20 _____ г.

	_____________ (________________)

          (подпись)                   (фамилия, инициалы)

«______» ____________ 20 ______ г.